
 

 COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 251  
ORIGINALE   DATA 10/06/2019  
 
 
  
OGGETTO: 

IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLE SOMME DOVUTE 
ALL’UNIONE VALDERA - RATA DI GIUGNO 2019 PRESTITO CDP SPA 
POSIZIONE 4549960.  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 

Vista la deliberazione del C.C. n° 65 del 15/11/2010 con cui è approvata la convenzione  
per la progettazione e la realizzazione di opere pubbliche per mezzo dell’Unione 
Valdera, con la quale il Comune di Ponsacco si impegna a corrispondere all’Unione le 
rate di ammortamento comprensive di capitale ed  interessi dovute per le opere di 
pertinenza del Comune medesimo; 

 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Unione Valdera 
n° 12 del 30/11/2010 avente ad oggetto la formalizzazione di un contratto di prestito con 
la CDP Spa per la realizzazione di un’opera di investimento nel Comune di Ponsacco per 
un importo di euro 980.000,00; 

 
Visto il contratto di prestito, agli atti d’ufficio, sottoscritto dall’Unione Valdera e dal 
Comune di Ponsacco con la Cassa Depositi e prestiti in data 31/12/2010, dell’importo di 
complessivi euro 980.000,00 al tasso fisso del 4,600%, con garanzia sussidiaria del 
Comune di Ponsacco, ammortamento in anni 20 a decorrere dal 01/01/2012 e rata 
semestrale di euro 37.736,07, posizione n° 4549960; 
 
Vista la richiesta pervenuta dall’Unione Valdera prot. 15937 del 28/05/2019, allegata al 
presente provvedimento, di procedere all’anticipazione della rata del mutuo in oggetto 
entro il 15 giugno p.v. e considerato altresì che l’importo richiesto pari ad euro 
37.736,07 (di cui 20.892,49 in c/capitale ed euro 16.843,58 in c/interessi) corrisponde a 
quanto previsto dal piano di ammortamento del prestito, agli atti d’ufficio; 

 
Considerato che è necessario procedere ad impegnare e contestualmente liquidare in 
favore dell’Unione Valdera la somma suddetta sul PEG 2019 per finanziare l’importo 
della rata in scadenza al 30 giugno 2019;  



 
Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 
che approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2019/2021; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
che approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 
triennio 2019/2021; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di 
Spesa ai Responsabili di Settore”;  
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. 
degli Enti Locali; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 147 – bis del D. Lgs, 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di impegnare la somma di euro 37.736,07 a favore dell’Unione Valdera a titolo di 

trasferimento a copertura della rata di ammortamento del mutuo contratto con 
CDP S.p.a., posizione n° 4549960 in scadenza il 30 giugno 2019; 
 

2. Di imputare la spesa di cui al precedente punto 1) nel modo di seguito indicato: 
 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
10 5 1 4 1063/000 16.843,58 2019 
4 2 2 2 1607/000 20.892,49 2019 

 
3. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 30/06/2019; 

 
4. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del 
TUEL. 



 
5. Di procedere alla liquidazione dell’importo dovuto senza ulteriori atti di 

liquidazione. 
 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 TRASFERIMENTI CORRENTI 
UNIONE - A FRONTE MUTUO 
UNIONE PER INVESTIMENTI 

SUL TERRITORIO 

1063/000   € 16.843,58 

2019 TRASFERIMENTI UNIONE 
VALDERA IN 

C/INVESTIMENTI (EX 
FOTOVOLTAICO) 

FINANZIATO DA RISORSE 
CORRENTI 

1607/000   € 20.892,49 

  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.  


